
DECRETO N.  1278 Del 02/02/2023

Identificativo Atto n.   172

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2021IT16RFPR010.  PR  FESR  LOMBARDIA  2021-2027  -  AZIONE  1.3.1  SOSTEGNO
ALLO  SVILUPPO  DELL’INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE  PMI  LOMBARDE  E
DELL’ATTRAZIONE DI INVESTIMENTI ESTERI. POSTICIPO DELLA DATA DI APERTURA
DEL SISTEMA INFORMATIVO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE A VALERE
SUL  BANDO  “LINEA  INTERNAZIONALIZZAZIONE  21-27  -  PROGETTI  PER  LA
COMPETITIVITÀ SUI MERCATI ESTERI” APPROVATO CON D.D.U.O. N. 19050 DEL 23
DICEMBRE 2022

L'atto si compone di  4  pagine

di cui 0  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT, 
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E PROMOZIONE

RICHIAMATA  la  DGR  N.  XI/7202  del  24  ottobre  2022  avente  oggetto 
“2021IT16RFPR010  –  Attivazione  della  misura  “Linea Internazionalizzazione  21-27- 
Progetti per la competitività sui mercati esteri” a valere sull’Asse 1 - Azione 1.3.1 
Sostegno  allo  sviluppo  dell’internazionalizzazione  delle  PMI  lombarde  e 
dell’attrazione  di  investimenti  esteri  del  PR  FESR  Lombardia  2021-2027  e 
approvazione dei relativi criteri applicativi”;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022, che approva il bando per la 
presentazione  delle  domande  di  finanziamento  a  valere  sulla  “Linea 
Internazionalizzazione 21-27  -  Progetti  per  la  competitività  sui  mercati  esteri”  in 
attuazione della l.r. n.17/2022 e della d.g.r. n. XI/7202 del 24 ottobre 2022, il quale:

• approva il  bando per la presentazione delle domande di  agevolazione a 
valere sulla “Linea internazionalizzazione 21-27- Progetti per la competitività 
sui mercati esteri”, volto a promuovere l’internazionalizzazione delle imprese 
lombarde supportando la realizzazione di  programmi strutturati  di sviluppo 
finalizzati ad avviare e/o consolidare il proprio business nei mercati esteri in 
maniera strutturata e integrata, secondo le modalità riportate negli allegati 
A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

• stabilisce  che  la  dotazione  finanziaria  è  pari  ad  euro  7.050.000,00  e  dà 
indicazione dei  capitoli  di  spesa e delle relative annualità di  suddivisione 
della spesa; 

• dispone  che  le  domande  di  adesione  dovranno  essere  presentate 
esclusivamente  per  mezzo  della  piattaforma  informativa  Bandi  online 
raggiungibile all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it  a partire dalle ore 
10:30 del giorno 7 febbraio 2023;

• stabilisce  che  gli  aiuti  siano  concessi  ed  erogati  nel  rispetto  del  “Regime 
quadro regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio regionale 
colpite  dalla  crisi”,  nei  limiti  e  alle  condizioni  di  cui  alla  sezione  2.1, 
subordinatamente alla Decisione di autorizzazione della proroga di suddetto 
regime di cui al caso SA.105254 ed entro il  termine di validità di suddetto 
regime;

1

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


• stabilisce che, in caso di mancata proroga da parte della Commissione del 
“Regime quadro regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio 
regionale colpite dalla crisi” ovvero per le concessioni successive al termini 
di validità del regime (ad oggi 31 dicembre 2023), gli aiuti verranno concessi  
sulla  base  del  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  del  18  dicembre  2013 
(prorogato fino al 31 dicembre 2023 dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020) 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti  “de minimis” e in particolare 
degli  artt.  1  (Campo  di  applicazione),  2  (Definizioni  ed  in  particolare  la 
nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo dell’equivalente 
sovvenzione lordo), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo);

• stabilisce  che,  per  le  domande presentate  entro  il  termine di  validità  del 
“Regime quadro regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio 
regionale  colpite  dalla  crisi”  di  cui  alla  sezione  2.1,  ma  concesse 
successivamente al predetto termine, l’aiuto verrà concesso sulla base del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del  18 dicembre 2013 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

• demanda a successivo provvedimento l’adeguamento dell’inquadramento 
aiuti a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento de minimis come 
di seguito indicato:

o per modifiche ampliative con una eventuale deliberazione della Giunta 
Regionale;

o per  modifiche  restrittive,  obbligatoriamente  applicabili,  con 

provvedimento del Dirigente competente;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 190 del 12 gennaio 2023 che rettifica, per mero errore 
materiale, il  d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022, modificando il  “fac-simile – 
Scheda tecnica di progetto” (allegato 1 all’allegato A del suddetto decreto);

RICHIAMATA  la  DGR n.  7814 del  23  gennaio  2023 avente oggetto  “Proroga e 
aggiornamento del regime quadro regionale di cui alla D.G.R. 26 settembre 2022, 
n.  XI/7027  (aiuto  SA.103947)  a seguito  della  comunicazione della  Commissione 
C(2022) 7945 del 28 ottobre 2022 “Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto 
di stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro 

2



l'Ucraina” e della decisione C(2023) 380 final  del 13 gennaio 2023 sull’aiuto SA. 
105254;

DATO ATTO che:

-  si  ritiene  opportuno  svolgere  ulteriori  verifiche  di  natura  tecnico-giuridica  in 
relazione alle numerose richieste di chiarimento pervenute sul bando;

-  che tali  approfondimenti  potrebbero  avere  impatti  sullo  sviluppo del  sistema 
informativo  attualmente  progettato  e  che  pertanto  si  considera  opportuno 
prevedere uno spostamento della data di apertura dello sportello per assicurare 
l’adeguata progettazione ed il corretto funzionamento del sistema;

RITENUTO  opportuno,  in  ragione  dei  suddetti  approfondimenti,  posticipare 
l’apertura della piattaforma informativa Bandi online per la presentazione delle 
domande alle ore 10:30 del giorno 14 febbraio 2023;

RITENUTO altresì  di  fare  salve,  per  quanto  non  modificato  dal  presente 
provvedimento, tutte le altre premesse e disposizioni, che si intendono interamente 
confermate, di cui al d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022 e al d.d.u.o. n. 190 del 
12 gennaio 2023;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale" ed i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

RICHIAMATI altresì: 

• il  decreto  n.  12776  del  09  settembre  2022  che  istituisce  il  Comitato  di 
Sorveglianza  del  PR  FESR  2021-2027  e  nomina  il  dott.  Tommaso  Mazzei 
Responsabile dell’Asse 1 del PR FESR 2021-2027;

• il decreto n. 18903 del 22 dicembre 2022 con il quale il Responsabile dell’Asse 
1  del  PR  FESR  2021-2027  delega  la  Dirigente  della  Unità  Organizzativa 
Internazionalizzazione,  Export,  Attrazione  degli  investimenti  e  Promozione 
della  Direzione  Generale  Sviluppo  economico  per  le  attività  di 
approvazione del bando, selezione e concessione relative alla misura di cui 
al presente Provvedimento; 

3



DECRETA

1. di  posticipare l’apertura della piattaforma informativa Bandi  online per la 
presentazione delle domande alle ore 10:30 del giorno 14 febbraio 2023;

2. di fare salve, per quanto non modificato dal presente provvedimento, tutte 
le altre premesse e disposizioni, che si intendono interamente confermate, di 
cui  al  d.d.u.o. n.  19050 del  23 dicembre 2022 e al  d.d.u.o. n.  190 del  12 
gennaio 2023;

3. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it nonché  sul  sito  regionale  dedicato  alla 
Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it).

   LA DIRIGENTE

MILENA  BIANCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

